
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI 
 

www.regione.puglia.it 
1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 23 del 05/02/2021 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 160/DIR/2021/00023 

OGGETTO: L.R. 48/75 art. 6 e smi - D.G.R. n°532 del 19/03/2019: Iniziative di marketing territoriale, 

attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. Proroga 

termini. Anno 2021. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001; 

Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale 
MAIA con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n.82/2005, come 
modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 
recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

Vista la DGR n. 366 del 26/02/2019 con cui è stata conferita la titolarità dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali alla Dott.ssa Francesca ZAMPANO; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
 Sezione Attività 
Economiche Artigianali 
e Commerciali  

Tipo materia 

 L.R. n. 48/75 art. 6 

e smi - D.G.R. n°532 del 
19/03/2019 

Privacy 
 Si 
 No 

Pubblicazione integrale 
 Si 
 No 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI 
 

www.regione.puglia.it 
2 

Vista la DGR n. 85 del 22/01/2021 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione in essere 

delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale; 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, riceve dallo stesso la seguente 

relazione: 

L’art. 6 della L.R. n. 48/75, come modificato dall’art. 10 della L.R. 1/04 e successive integrazioni, 

prevede che la Regione sostenga la competitività del sistema produttivo pugliese anche attraverso 

lo svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di 

promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. 

Con DGR n. 71 del 18/01/2021 è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e il 

Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio finanziario 2021 – 2023. Tale documento conferma la 

disponibilità, per l’esercizio finanziario 2021, di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 216015 

“Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni (Art. 6 L.R. n.48/75, Art. 6 L.R. n.5/95). 

Trasferimenti correnti ad enti pubblici” e di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 216016 

“Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni (Art. 6 L.R. n.48/75, Art. 6 L.R. n.5/95). 

Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”. 

L’art. 6 della L.R. n. 48/75 fissa i termini per la presentazione della richiesta di contributo 

finanziario, corredata da una relazione che illustri le finalità, il programma dell’iniziativa ed il 

relativo piano finanziario, nonché documentazione relativa alla costituzione del soggetto 

organizzatore dell’iniziativa. La D.G.R. n°532/2019 stabilisce che l’istanza di accesso al contributo 

finanziario deve pervenire, per gli anni 2020 e 2021, entro e non oltre il 30 gennaio. 

Con A.D. n.93 del 22/06/2020 sono state modificate le modalità di svolgimento degli eventi 

ammessi al contributo per gli anni 2020 e 2021 ammettendo anche edizioni “virtuali/digitali” delle 

manifestazioni ammesse al contributo previsto dalla DGR n°532 del 19/03/2019. 

Nel corso del 2020, l’impatto dell’emergenza Covid-19 sulle manifestazioni locali ha causato la 

cancellazione di numerosi eventi, determinando un’economia sulle risorse stanziate nel Bilancio 

2020 a favore degli Enti Pubblici.  

Tutto ciò premesso, considerato il permanere dello stato dell’emergenza Covid-19 e l’incertezza nel 

programmare gli eventi 2021, si ritiene che sia indispensabile concedere una proroga di un mese per 

la presentazione delle istanze di ammissibilità al contributo, limitatamente all’annualità corrente, 

posticipando quindi la scadenza al 28 febbraio 2021. 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, 
 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 –  

Garanzie di riservatezza  

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI 
 

www.regione.puglia.it 
3 

dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento 

Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 

di dati previste dagli art. 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 

l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 

La Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

 

 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal 
Funzionario istruttore e dal Dirigente del Servizio interessato; 

 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7, in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 concedere una proroga di un mese ai termini previsti con DGR n°532/2019 per la presentazione 
delle istanze di ammissibilità al contributo, limitatamente all’annualità corrente, posticipando 
quindi la scadenza al 28 febbraio 2021; 

 di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il sito istituzionale e il portale di 
Sistema Puglia nella Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali – Fiere e Mercati; 

 di precisare che il presente provvedimento: 

- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n.679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018;  

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;  

- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 
applicazione delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretariato Generale della Presidenza;  

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della giunta 
regionale n. 443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”;  



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI 
 

www.regione.puglia.it 
4 

- sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato Generale della Giunta Regionale 
per gli adempimenti consequenziali;  

- è direttamente esecutivo ed è composto da 4 facciate. 

La Dirigente della Sezione: Francesca Zampano (firmato digitalmente) 

 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

La P.O. Responsabile: Angela Monteduro (firmato digitalmente) 

 

 


